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Składy VAT – najnowsza propozycja MF dla transakcji związanych z międzynarodowym  
obrotem towarowym

Przy ustalaniu prawa do stosowania zwolnienia z opodatkowania dochodów PSH  
należy uwzględnić okres posiadania udziałów przed 1 stycznia 2022 r., wyrok WSA  
w Poznaniu z 10 marca 2023 r., sygn. I SA/Po 834/22
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Składy VAT – najnowsza propozycja MF 
dla transakcji związanych z międzynaro-
dowym obrotem towarowym

13 marca br. MF opublikowało koncepcję 
wprowadzenia w Polsce składów VAT i ogłosiło  
konsultacje podatkowe w przedmiotowym  
obszarze. 

Zgodnie z założeniami przedstawionymi przez 
MF, pod pojęciem składu VAT należy rozumieć 
skład celny, o którym mowa w art. 242 ust. 1 
Unijnego Kodeksu Celnego, z wyłączeniem wy-
robów akcyzowych, które nie będą podlegać 
procedurze składu VAT. Prowadzenie składu 
VAT będzie wymagało spełnienia określonych 
warunków i uzyskania pozwolenia wydawa-
nego przez naczelnika urzędu celno-skarbo-
wego. Podmiot prowadzący skład VAT będzie 
zobowiązany do prowadzenia elektronicznej 
ewidencji towarów wprowadzonych, składowa-
nych i wyprowadzonych ze składu. Korzystanie 
ze składu VAT będzie również wymagało uzy-
skania pozwolenia na stosowanie procedury  
wydawanej na wniosek podatnika VAT, które-
go uzyskanie obwarowane będzie określonymi 
przesłankami (m.in. podatnik ubiegający się  
o pozwolenie musi być zarejestrowany jako 
czynny podatnik VAT co najmniej 12 miesięcy).  

W świetle koncepcji MF, dostawa towarów 
oraz WNT towarów objętych procedurą 
składu VAT będzie objęta 0% stawką VAT. 
Zastosowanie wskazanej stawki do dostawy to-
warów obejmowanych ww. procedurą zależne 
będzie również od następujących warunków: 
(i) podatnik wystawi fakturę dokumentującą 
tę dostawę z wykorzystaniem KSEF i oznaczy 
na fakturze podstawę prawną stosowania 
stawki 0% (dostawa towarów w procedurze 
składu VAT); (ii) towary zostaną wprowadzone 
do składu VAT; (iii) podatnik przed upływem 
terminu do złożenia deklaracji podatkowej za 
dany okres rozliczeniowy otrzyma od nabyw-
cy dokument potwierdzający objęcie towarów 
procedurą składu VAT.

Opodatkowaniu 0% stawką VAT ma podlegać 
także świadczenie w składzie VAT usług  bezpo-
średnio związanych ze składowanymi towarami. 
Wśród przykładowych usług w rozpatrywanym 
obszarze MF wskazuje aktualnie sortowanie, 
przeładunek, pakowanie, utrzymanie towarów 
we właściwym stanie lub temperaturze i konser-
wację towarów (MF wskazuje przy tym, że kata-
log ten nie ma charakteru zamkniętego).

Co istotne, zgodnie z koncepcją MF, towa-
ry objęte procedurą składu VAT nie będą 
mogły być przedmiotem dostawy towarów  

w tym składzie. Dokonanie takiej dostawy 
będzie oznaczało zakończenie procedury skła-
du VAT. Zakończenie procedury (również np. 
poprzez wyprowadzenie towarów ze składu)  
będzie powodowało obowiązek zapłaty na-
leżnego VAT od towarów objętych uprzed-
nio procedurą składu VAT. VAT należny 
związany z zakończeniem wskazanej proce-
dury będzie obliczany w  zgłoszeniu (deklara-
cji) zakończenia procedury składu VAT i uisz-
czany bezpośrednio do organu podatkowego  
w momencie zakończenia procedury. Zapłaco-
ny VAT będzie zasadniczo stanowił dla po-
datnika również podatek naliczony i będzie 
podlegał odliczeniu w JPK_VAT z deklaracją.
 

Komentarz eksperta

Proponowana instytucja składu VAT jest 
rozwiązaniem przewidzianym w Dyrekty-
wie VAT. Dotychczas Polska nie korzysta-
ła z możliwości wprowadzenia do krajo-
wego porządku prawnego wspomnianej 
regulacji. Aktualnie MF promuje wskaza-
ne rozwiązanie jako istotne uproszcze-
nie rozliczania i poboru VAT, szczególnie  
w przypadku podmiotów prowadzących 
działalność w zakresie międzynarodowe-
go obrotu towarowego. Motywacją dla 
przedstawienia koncepcji przez MF ma 
być również poprawa pozycji inwestycyj-
nej Polski na arenie międzynarodowej. 

Wskazane intencje MF niewątpliwie za-
sługują na aprobatę i miejmy nadzieję, 
że proponowana koncepcja rzeczywiście 
przyniesie zakładane efekty. Przedstawio-
ne założenia, jak sama ich nazwa wskazuje, 
mają jednak aktualnie jedynie charakter 
koncepcyjny/kierunkowy, a przez to nie-
stety dość ogólny. Wydaje się, że dostrze-
ga to również MF, który obecnie prowa-
dzi konsultacje podatkowe koncepcji, 
podczas których liczy na uwagi i opi-
nie wobec przedstawionej propozycji. 
MF bezpośrednio wskazuje, że chciałby 
pozyskać opinie w zakresie doświadczeń 
podatników korzystających ze składów 
VAT w innych państwach członkowskich 
UE, w tym poznać szerszy kontekst dzia-
łalności z   wykorzystaniem tych składów  
w ich praktyce biznesowej. Przedmiotowe 
konsultacje trwają do 3   kwietnia br.,  
a szczegółowe informacje na temat formy 
i sposobu ich składania dostępne są w ko-
munikacie MF dostępnym na https://www.
gov.pl/web/finanse/konsultacje-w-spra-
wie-wdrozenia-instytucji-skladu-vat .

https://www.gov.pl/web/finanse/konsultacje-w-sprawie-wdrozenia-instytucji-skladu-vat 
https://www.gov.pl/web/finanse/konsultacje-w-sprawie-wdrozenia-instytucji-skladu-vat 
https://www.gov.pl/web/finanse/konsultacje-w-sprawie-wdrozenia-instytucji-skladu-vat 
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Na marginesie warto zauważyć, że idea 
wprowadzenia składów VAT w Polsce 
pojawiała się już wcześniej, bowiem już  
w 2021 r. Polska konsultowała w ramach 
Komitetu VAT inicjatywę wprowadzenia 
składów VAT dla paliw (patrz: Working 
Paper No. 1028 i 1028 ADD - VAT ware-
housing arrangements in the fuel sector). 
Przedmiotowa inicjatywa miała stanowić 
rozwiązanie w kontekście nadużyć VAT 
w sektorze paliwowym i tzw. szybkiego 
VAT, którego określone elementy zostały 
zakwestionowane przez TSUE w wyroku 
z 9 września 2021 r. wydanym w sprawie 
C-855/19. Aktualna koncepcja MF wprost 
wyłącza jednak z procedury składu VAT 
wyroby akcyzowe, stąd obecnie propo-
nowane rozwiązania odbiegają od tych 
przedstawianych już wcześniej na forum 
unijnym. 

Czy aktualna koncepcja MF w obszarze 
składów VAT przerodzi się w formalną fazę 
legislacyjną i jaki kształt przybierze wska-
zana instytucja w przyszłości, w szczegól-
ności w kontekście przedstawiania przez 
MF pewnych elementów koncepcyjnych 
jako jedynie przykładowych? Z niecierpli-
wością czekamy na te odpowiedzi i trzy-
mamy rękę na pulsie monitorując temat.

Przy ustalaniu prawa do stosowania 
zwolnienia z opodatkowania dochodów 
PSH należy uwzględnić okres posiadania 
udziałów przed 1 stycznia 2022 r., wy-
rok WSA w Poznaniu z 10 marca 2023 r.,  
sygn. I SA/Po 834/22

Przedmiotem wyroku WSA w Poznaniu jest 
dyskusyjny pogląd wyrażany w interpretacjach 

indywidualnych o możliwości zastosowania 
instytucji Polskiej Spółki Holdingowej (PSH) do 
dochodów osiąganych dopiero od 1 stycznia 
2023 r.

Spółka planowała dokonać zbycia przysługują-
cych jej udziałów w krajowej spółce zależnej, 
w której posiadała 80% udziałów. Uzyskany  
w ten sposób dochód miał być objęty zwolnie-
niem z opodatkowania w ramach reżimu hol-
dingowego. W konsekwencji, Spółka zapewniła 
o spełnieniu wszystkich przesłanek warunku-
jących uznanie jej za spółkę holdingową, w tym 
warunek posiadania 10% udziałów w kapitale 
spółki zależnej nieprzerwanie przez okres 1 
roku na podstawie tytułu własności. 

W ramach analizy spełnienia przesłanek 
zwolnienia, DKIS po raz kolejny podkreślił, iż  
w praktyce pierwszym rokiem, w którym moż-
liwe będzie skorzystanie ze zwolnienia CIT  
w reżimie holdingowym będzie 2023 r. Powyż-
sze twierdzenie wynika z przyjętej przez DKIS 
metodologii rozpoczęcia biegu rocznego ter-
minu posiadania udziałów w spółce zależnej 
od 1 stycznia 2022 r. (tj. od momentu wejścia 
w życie przepisów dotyczących PSH). Tym sa-
mym nieistotne dla możliwości skorzystania ze 
zwolnienia jest wieloletnie posiadanie udzia-
łów/akcji w podmiocie zależnym.

W uzasadnieniu ustnym WSA w Poznaniu nie 
zgodził się z poglądem podnoszonym przez 
DKIS i wskazał na brak wątpliwości co do ter-
minu stosowania reżimu holdingowego. Zda-
niem WSA fakt stosowania przepisów o reżimie 
holdingowym do przychodów osiąganych od 1 
stycznia 2022 r. nie jest równoznaczny z przy-
jęciem tej daty jako początku rocznego termi-
nu posiadania udziałów w spółce zależnej.

Komentarz eksperta

Wyrok WSA w Poznaniu jest niezwykle 
istotny dla podatników, którzy rozważali 
możliwość zastosowania reżimu holdin-
gowego do dochodów ze zbycia udziałów 
osiągniętych w 2022 r. Przypomnijmy  
o zmianie linii interpretacyjnej od poło-
wy 2022 r., gdy DKIS wprowadził pogląd 
o praktycznej możliwości zastosowa-
nia zwolnienia holdingowego dopiero  
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od 1 stycznia 2023 r. Rok 2022 miał być 
traktowany jako roczny termin posia-
dania udziałów w spółce zależnej (por. 
interpretacje indywidualne z 29.12.2022 r., 
sygn. 0111-KDIB1-3.4010.803.2022.1.PC, 
z 09.07.2022 r., sygn. 0111-KDIB-
1-3.4010.445.2022.1.JKU czy z 30.08.2022 
r., sygn. 0111-KDIB1-3.4010.364.2022.2.IZ).

Jeśliby przyjąć pogląd DKIS za prawidłowy, 
przepisy dotyczące reżimu holdingowego 
należałoby uznać za martwe, a każda kolej-
na zmiana warunków posiadania udziałów 
mogłaby prowadzić tylko do odwlekania  
w czasie możliwości skorzystania z prefe-
rencji podatkowej.

Warto zauważyć, że przyczyną zmiany po-
glądu DKIS było prawdopodobnie uzasad-
nienie do zmiany ustawy CIT, w którym 
wyraźnie wskazano, że zwolnienie będzie 
miało zastosowanie do dochodów osią-
gniętych w 2023 r.

Powyższy pogląd jest sprzeczny z samą 
ideą wprowadzenia konstrukcji Polskiej 
Spółki Holdingowej, która miała zachęcić 
do inwestowania w polskie spółki i lokowa-
nia spółek holdingowych w Polsce. Unie-
możliwienie w praktyce skorzystania przez 
podatników ze zwolnienia podatkowego 
w trakcie roku podatkowego wprowadziło  
 

 
jedynie niepewność u wielu podmiotów, 
które chciały skorzystać z preferencyjnego 
reżimu holdingowego.

Uwzględniając skalę negatywnych dla po-
datników interpretacji indywidualnych, 
można spodziewać się kolejnych wyroków 
sądów administracyjnych odnoszących się 
do możliwości stosowania reżimu holdin-
gowego.

Na marginesie należy wspomnieć, że od 
1 stycznia 2023 r. zmieniono brzmienie 
przepisów dotyczących definicji spółki 
holdingowej. Wszystkie przesłanki wa-
runkujące ten status (nie tylko okres 
posiadania udziałów w spółce zależnej) 
powinny być spełnione przez okres mi-
nimum 2 lat na dzień poprzedzający  
skorzystanie z reżimu holdingowego. 
Wraz ze zmianą przepisów nastąpiła  
kolejna zmiana stanowiska DKIS, który 
w ostatnio wydawanych interpretacjach 
indywidualnych uwzględnia okres posia-
dania udziałów w spółce zależnej sprzed 
1 stycznia 2023 r.
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Moment powstania przychodu w związku z przyznaniem pracownikowi lub  
współpracownikowi świadczenia w postaci punktów w programie kafeteryjnym,  
wyrok NSA z 14 marca 2023 r., sygn. II FSK 2116/20

Kwestia możliwości skorzystania przez PGK z ulgi badawczo-rozwojowej uregulowanej 
w art. 18d ustawy CIT, wyrok NSA z 14 marca 2023 r., sygn. II FSK 2117/20

Przesłanki objęcia napoju opłatą od środków spożywczych, wyrok NSA z 15 marca 2023 r., 
sygn. III FSK 1480/22

Warunki zastosowania stawki 0% VAT do transportu towarów importowanych,  
wyrok WSA w Krakowie z 14 marca 2023 r., sygn. I SA/KR 1268/22

Kwestia oceny czy spółka będzie uprawniona do uznania za koszt uzyskania przycho-
du kwot netto z faktur otrzymanych od podwykonawcy dokumentujących wykonanie 
prac na cudzym gruncie, wyrok WSA w Warszawie z 17 marca 2023 r., sygn. III SA/WA 2089/22

Warunki stosowania art. 24 ust. 8a i ust. 8b ustawy PIT do transakcji wymiany  
udziałów, wyrok WSA w Warszawie z 16 marca 2023 r., sygn. III SA/WA 2744/22
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Moment powstania przychodu w związku 
z przyznaniem pracownikowi lub współ-
pracownikowi świadczenia w postaci 
punktów w programie kafeteryj-
nym, wyrok NSA z 14 marca 2023 r.,  
sygn. II FSK 2116/20

W analizowanej sprawie spółka swoim współ-
pracownikom i pracownikom nalicza w tzw. 
programie kafeteryjnym punkty w wysoko-
ści wartości 1 zł za każdy punkt.  Pracownicy  
i współpracownicy będą mogli korzystać  
z punktów poprzez wymianę punktów na towa-
ry lub usługi. 

W tej sytuacji przychód po stronie pracownika/
współpracownika nie powstaje w momencie 
otrzymania tych punktów. Przychód realizuje 
się dopiero wtedy, gdy pracownik czy współpra-
cownik spółki dokonuje nabycia towaru (usługi) 
w miejscu wybranym przez pracodawcę. 

Kwestia możliwości skorzystania przez 
PGK z ulgi badawczo-rozwojowej uregulo-
wanej w art. 18d ustawy CIT, wyrok NSA  
z 14 marca 2023 r., sygn. II FSK 2117/20

Przepis art. 18d ust. 1 ustawy CIT, zastosowany 
do PGK, nie stawia warunku, aby w celu doko-
nania odliczenia, wydatki na działalność B+R 
były poniesione przez samego podatnika. Wy-
nika to z kwestii braku podmiotowości cywilno-
prawnej PGK i związanego z tym obiektywnego 
braku możliwości poniesienia takich wydatków 
przez grupę jako taką. 

Zatem w przypadku PGK, zawsze będzie cho-
dziło o wydatki poniesione przez poszczegól-
ne spółki funkcjonujące w ramach grupy, jako 
posiadające zdolność do zawierania transakcji 
generujących takie wydatki. Biorąc powyższe 
pod uwagę należy stwierdzić, że brak jest prze-
szkód (bo przeszkód takich nie stawia usta-
wodawca), aby przedmiotowemu odliczeniu 
miały nie podlegać wydatki poniesione przez 
poszczególne spółki z PGK z tytułu transakcji 
zawartych z innymi spółkami z tej samej grupy.

Przesłanki objęcia napoju opłatą od środ-
ków spożywczych, wyrok NSA z 15 marca 
2023 r., sygn. III FSK 1480/22

Opłacie od środków podlega wprowadzenie 
na rynek krajowy napojów z dodatkiem. Za-
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tem zakres definicji napoju musi być spełnio-
ny, aby można było mówić o zastosowaniu tej 
opłaty. Definicja napoju składa się z dwóch 
części. Części „pozytywnej”, gdzie ustawo-
dawca wskazuje wyrób w postaci napoju oraz 
syrop będący środkiem spożywczym, ujęty  
w PKWiU w klasach 10.32 i 10.89 oraz w dzia-
le 11, w którego składzie znajduje się co naj-
mniej jedna z substancji określonych w art. 
12a ust. 1 ustawy o zdrowiu publicznym i czę-
ści „negatywnej”, a więc wyłączenie substan-
cji, które występują w nich naturalnie. 

W konsekwencji, jeżeli w konkretnym sta-
nie faktycznym stwierdzimy taką właśnie sy-
tuację, że substancje występują w wyrobie 
naturalnie, to nie mamy możliwości objęcia 
takiego wyrobu zakresem definicji napoju,  
a tym samym nie ma możliwości zastosowa-
nia tej opłaty. 

Przyjęty przez organ sposób interpretacji tego 
kluczowego zwrotu nie może prowadzić do 
sytuacji, gdy jedynie wyłączenie substancji wy-
stępujących naturalnie będziemy odnosić tylko 
do napoju, a nie do składowych tego napoju, 
ponieważ jest to sprzeczne z istotą tej definicji 
prawnej. Powoduje w rezultacie zawężenie za-
kresu stosowania tej definicji z konsekwencja-
mi dla zakresu przedmiotowego opłaty.

Warunki zastosowania stawki 0% VAT 
do transportu towarów importowanych,  
wyrok WSA w Krakowie z 14 marca 2023 r.,  
sygn. I SA/KR 1268/22

Z wniosku wynika, że w analizowanej sprawie 
transport dotyczy towarów importowanych, 
dlatego aby była możliwość zastosowania 
stawki 0% dla świadczonej usługi transportu 
konieczne jest spełnienie obydwu przesłanek 
łącznie, o których mowa w art. 83 ust. 5 pkt 1  
i art. 83 ust. 5 pkt 2 ustawy VAT.

Pomimo iż w § 6 ust. 2 rozporządzenia  
MF z dnia 25 marca 2020 r. w sprawie  
towarów i usług, dla których obniża się stawkę 
podatku od towarów i usług oraz  warunków 
stosowania stawek obniżonych określającego 
wymagane dokumenty nie wskazuje się pkt 2 
ust. 5 art. 83 ustawy VAT, to z uwagi na to, że 
dodane są słowa „z zastrzeżeniem pkt 2” w art.  
83 ust. 5 pkt 1 ustawy VAT również wymogi  
z pkt 2 muszą znaleźć zastosowanie w sprawie.



Kwestia oceny czy spółka będzie upraw-
niona do uznania za koszt uzyskania przy-
chodu kwot netto z faktur otrzymanych 
od podwykonawcy dokumentujących 
wykonanie prac na cudzym gruncie, wy-
rok WSA w Warszawie z 17 marca 2023 r., 
sygn. III SA/WA 2089/22 

W analizowanej sprawie organ nie przedstawił 
w interpretacji przekonujących argumentów, 
które pozwalałyby zakwestionować prawo po-
datnika do uwzględnienia spornych kosztów 
dotyczących budowy terminala na gruncie na-
leżącym do niezależnego operatora logistycz-
nego, która jest warunkiem dokonania fuzji 
spółki z innym podmiotem, do kosztów uzy-
skania przychodów. Spółka wykazała bowiem, 
że wydatki te spełniają wszystkie wymogi, któ-
re określone są w art. 15 ust. 1 ustawy CIT. 

Wydatki, które zostaną poniesione na budowę 
terminala, bez wątpienia pozostają w związku 
ze źródłem przychodu spółki i bez wątpienia 
również zmierzają do rozwoju tego źródła 
przychodu. Wydatki, które zostały poniesione 
na spełnienie warunków organu, który udzie-
la formalnej zgody na fuzję, której celem, bez 
wątpienia jest zabezpieczenie, rozwój źródła 
przychodów, maksymalizacja zysków ze źródła 
przychodu, spełniają wymóg związku kosztu 
ze źródłem przychodów. 

W stanie faktycznym tej sprawy spółka pono-
si nakłady na budowę, czy też ulepszenie ele-
mentów infrastruktury zewnętrznej, która nie 
stanowi własności spółki, w celu zwiększenia, 
przychodów własnych. Tym samym nakłady 
na tę infrastrukturę można zaliczyć do kosz-
tów uzyskania przychodów na podstawie art. 
15 ust. 1 ustawy CIT. Co więcej, wybudowanie 
tej infrastruktury dokonywane jest z zamiarem 
odsprzedaży tych nakładów. 

W przedmiotowej sprawie zachodzi zatem 
także związek przyczynowo-skutkowy między 
wydatkami poniesionymi na realizację infra-
struktury a jej sprzedażą na rzecz osoby trze-
ciej, która to czynność będzie opodatkowana. 
Nie mamy przy tym do czynienia ze zwrotem 
nakładów, ponieważ przez wydatek zwróco-
ny czy też w tym przypadku zwrócone nakła-
dy, należałoby rozumieć ten sam wydatek, te 
same nakłady. Stan faktyczny niniejszej spra-
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wy nie przedstawia takiej sytuacji, ponieważ 
spółka nie będzie miała zwracanych nakładów 
w tym znaczeniu, że poniesie wydatek w okre-
ślonej kwocie i ten sam wydatek zostanie jej 
zwrócony. 

W analizowanym przypadku spółka umówiła 
się z niezależnym operatorem na określoną 
cenę (na określone wynagrodzenie), które zo-
stanie zapłacone. Wynagrodzenie to określone 
jest z góry przy nieznanej wysokości rzeczywi-
ście poniesionych nakładów. W konsekwencji 
nie może tu być mowy o tym, że coś jest zwra-
cane, skoro nie znamy tego wysokości.

Warunki stosowania art. 24 ust. 8a i ust. 
8b ustawy PIT do transakcji wymiany 
udziałów, wyrok WSA w Warszawie z 16 
marca 2023 r., sygn. III SA/WA 2744/22

W przypadku wymiany udziałów dotyczą-
cych spółek krajowych przepisów  Dyrektywy 
2009/133/WE nie można stosować wprost. Jed-
nak trzeba też wziąć pod uwagę w jakim celu 
zostały wprowadzane do ustawy PIT przepisy 
art. 24 ust. 8a i ust. 8b. Celem tym było dostoso-
wanie przepisów krajowych do ww. dyrektywy. 
Zatem, pomimo tego, że przepisy dyrektywy 
nie mogą być stosowane w analizowanym wy-
padku wprost (transakcja krajowa), to poniekąd 
powinny stanowić wytyczne, w jaki sposób kra-
jowe przepisy powinny być interpretowane.

Organ interpretacyjny zaprezentował niepra-
widłowe stanowisko w odniesieniu do pro-
blemu związanego z nierównymi udziałami 
poszczególnych udziałowców w spółkach, 
których udziały mają być wnoszone do spółki 
holdingowej. Organ błędnie stwierdził, że tyl-
ko w przypadku podatnika, który dysponuje 
większością udziałów wspomniana większość 
udziałów będzie dawała również większość 
prawa głosów spółce holdingowej w tych 
dwóch spółkach, których udziały aportem są 
wnoszone do spółki holdingowej.

Nie można zgodzić się ze stanowiskiem, że 
mamy do czynienia z retroaktywnym charak-
terem przepisów art. 24 ust. 8a i ust. 8b usta-
wy PIT. Istotny jest bowiem moment, kiedy 
dokonywana jest analizowana transakcja, nie 
zaś to kiedy wcześniej ta restrukturyzacja mia-
ła miejsce.



Ustalenie czy dokonywane korekty przychodów związane ze zmianą wysokości  
wynagrodzenia, w wyniku zmiany stawek rozliczeniowych stanowią korekty cen 
transferowych, o których mowa w art. 11e ustawy CIT, interpretacja indywidualna DKIS  
z 10 marca 2023 r., sygn. 0111-KDIB1-1.4010.824.2022.2.SG

Rozliczenie pierwszej zaliczki, otrzymanej przed rejestracją niemieckiej spółki jako 
czynnego podatnika VAT oraz rozliczenie pozostałych płatności w związku z re-
alizacją dostawy towarów wraz z montażem uzyskanych po dniu rejestracji jako 
czynnego podatnika VAT w Polsce, interpretacja indywidualna DKIS z 9 marca 2023 r.,  
sygn. 0114-KDIP1-2.4012.600.2022.2.RD

Możliwość dokonania korekty błędnej daty na fakturze poprzez wysta-
wienie faktury korygującej, interpretacja indywidualna DKIS z 9 marca 2023 r.,  
sygn. 0114-KDIP1-3.4012.86.2023.1.JG

Zastosowanie kursu waluty obcej do przeliczenia kwoty podatku VAT z EUR/USD 
na PLN przy wystawieniu faktury oraz faktury korygującej za przyznany rabat,  
interpretacja indywidualna DKIS z 9 marca 2023 r., sygn. 0114-KDIP1-2.4012.584.2022.1.JO

Kwalifikacja należności uzyskanych od leasingobiorców oraz pożyczkobior-
ców i przekazywanych do SPV z Irlandii w ramach usługi administrowania wie-
rzytelnościami pod kątem zastosowania art. 21 ust. 1 i art. 22 ust. 1 ustawy CIT,  
interpretacja indywidualna DKIS z 9 marca 2023 r., sygn. 0111-KDIB2-1.4010.24.2023.2.AS

Ustalenie, w którym momencie oraz po jakim kursie należy rozpoznać różnice  
kursowe i odpowiednio zwiększyć przychody, bądź koszty uzyskania przychodów,  
interpretacja indywidualna DKIS z 8 marca 2023 r., sygn. 0111-KDIB1-1.4010.14.2023.1.SH
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Ustalenie czy dokonywane korekty przy-
chodów związane ze zmianą wysokości 
wynagrodzenia, w wyniku zmiany sta-
wek rozliczeniowych stanowią korek-
ty cen transferowych, o których mowa 
w art. 11e ustawy CIT, interpretacja 
indywidualna DKIS z 10 marca 2023 r.,  
sygn. 0111-KDIB1-1.4010.824.2022.2.SG

Dokonywane przez spółkę korekty przychodów 
związane ze zmianą wysokości wynagrodzenia 
w wyniku zmiany stawek rozliczeniowych, nie 
stanowią korekt cen transferowych, o których 
mowa w art. 11e ustawy CIT i w związku z tym 
jest ona uprawniona do ujęcia tych korekt przy-
chodów zgodnie z art. 12 ust. 3j ustawy CIT tj. 
poprzez skorygowanie przychodów za miesiąc, 
w którym spółka wystawiła fakturę korygującą 
lub inny dokument potwierdzający przyczyny 
korekty.

Rozliczenie pierwszej zaliczki, otrzymanej 
przed rejestracją niemieckiej spółki jako 
czynnego podatnika VAT oraz rozliczenie 
pozostałych płatności w związku z reali-
zacją dostawy towarów wraz z montażem 
uzyskanych po dniu rejestracji jako czyn-
nego podatnika VAT w Polsce, interpreta-
cja indywidualna DKIS z 9 marca 2023 r., 
sygn. 0114-KDIP1-2.4012.600.2022.2.RD 

Otrzymanie przez spółkę niemiecką zaliczki 
(dotyczącej dostawy towarów z montażem, 
która podlega opodatkowaniu VAT w Polsce) 
nastąpiło kiedy spółka nie posiadała siedziby 
ani stałego miejsca prowadzenia działalności 
gospodarczej w Polsce. Przy tym spółka nie 
była zarejestrowana jako podatnik VAT czynny  
w Polsce, a jednocześnie nabywca był zareje-
strowanym czynnym podatnikiem VAT z siedzi-
bą działalności gospodarczej w Polsce. 

Nabywca zapłacił na rzecz spółki 60% wartości 
całego zamówienia przed jej rejestracją w Pol-
sce jako czynny podatnik VAT. Zatem do mo-
mentu kiedy spółka nie była zarejestrowana 
dla celów podatku VAT na terytorium kraju to 
nabywca na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 5 usta-
wy VAT był obowiązany do rozliczenia podatku 
należnego z tytułu realizowanej przez spółkę 
dostawy towarów z montażem, a tym samym 
opodatkowania pierwszej zaliczki. 

W sytuacji bowiem, gdy spółka nieposiadająca 
siedziby ani stałego miejsca prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej w Polsce nie była w Pol-
sce zarejestrowana jako podatnik VAT czynny, 
natomiast nabywca był zarejestrowanym czyn-
nym podatnikiem VAT mającym siedzibę dzia-
łalności gospodarczej w Polsce, spełnione były 

wszystkie przesłanki, o których mowa w art. 17 
ust. 1 pkt 5 ustawy VAT. 

Zatem na moment otrzymania pierwszej zalicz-
ki, kiedy spółka nie była zarejestrowana dla po-
datku jako podatnik „VAT czynny” prawidłowo 
został zastosowany mechanizm odwrotnego 
obciążenia. Spółka w zakresie pierwszej zaliczki 
otrzymanej przed rejestracją jako czynnego po-
datnika VAT w Polsce postąpiła prawidłowo nie 
wykazując podatku VAT na fakturze dokumen-
tującej otrzymanie tej zaliczki.

Po rejestracji spółki jako czynny podatnik VAT 
nie będzie spełniona przesłanka wynikająca 
z art. 17 ust. 1 pkt 5 lit. a ustawy VAT odno-
sząca się do spółki jako realizującego projekt 
polegający na dostawie z montażem i mecha-
nizm odwrotnego obciążenia nie będzie miał 
zastosowania. Spółka w tym przypadku jako 
zarejestrowany czynny podatnik VAT w Polsce 
w zakresie pozostałych płatności za realizację 
projektu 1 (zaliczek oraz kwoty pozostającej 
do zapłaty w momencie dokonania dostawy  
z montażem) otrzymanych przez spółkę, dla 
których obowiązek podatkowy powstanie po 
dniu rejestracji, będzie zobowiązana wykazać 
podatek VAT na wystawionej fakturze i składa-
nej deklaracji JPK_V7M.

Nie można jednak zgodzić się ze spółką, że na 
zastosowanie mechanizmu odwrotnego obcią-
żenia przy opodatkowaniu otrzymanej pierw-
szej zaliczki nie wpływa późniejsza rejestracja 
spółki jako podatnika VAT czynnego w Polsce, 
a spółka stanie się dopiero podatnikiem zobo-
wiązanym do rozliczenia podatku należnego  
z kwot zaliczek i pozostałych płatności otrzyma-
nych dopiero po rejestracji jako czynny podat-
nik VAT. 

Zaliczka nie jest dodatkową czynnością pod-
legającą opodatkowaniu, lecz jest integralnie 
związana z daną sprzedażą konkretnej usługi 
bądź konkretnego towaru, na poczet której zo-
stała uiszczona. Zaliczka zatem powinna podle-
gać opodatkowaniu na takich samych zasadach 
jak świadczenie, którego dotyczy. Sposób rozli-
czenia podatku od zaliczki uiszczonej na poczet 
dostawy przed dokonaniem tej dostawy powi-
nien być taki sam jak sposób rozliczenia podat-
ku od tej dostawy.

Zatem z uwagi na uzyskanie przez spółkę sta-
tusu podatnika VAT czynnego, w wyniku doko-
nanej rejestracji do podatku VAT ostateczne 
rozliczenie (opodatkowanie) podatkiem należ-
nym zaliczek otrzymanych przed rejestracją jak 
i po tym okresie, spoczywa na spółce w ramach 
jednej transakcji, tj. dostawy z montażem.  
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W konsekwencji, ponieważ do rozliczenia po-
datku z tytułu jednej dostawy powinien być 
zobowiązany tylko jeden podatnik opodatko-
wanie pierwszej zaliczki, otrzymanej przed re-
jestracją spółki jako podatnika VAT na podsta-
wie art. 17 ust. 1 pkt 5 ustawy VAT powinno 
zostać skorygowane. 

Cała transakcja (wraz z przedmiotową pierwszą 
zaliczką) powinna zostać rozliczona przez spół-
kę. Zatem spółka, jest zobowiązana do doko-
nania korekty rozliczeń dotyczących pierwszej 
zaliczki, bowiem sposób rozliczenia podatku 
od zaliczki uiszczonej na poczet dostawy przed 
dokonaniem tej dostawy powinien być taki sam 
jak sposób rozliczenia podatku od tej dostawy. 
Transakcja związana z otrzymaniem pierwszej 
zaliczki w tym konkretnym przypadku powinna 
zostać skorygowana i rozliczona przez spółkę 
ze stawką właściwą dla danego świadczenia 
(dostawy z montażem).
 
Tym samym pomimo tego, że w myśl art. 19a 
ust. 8 ustawy VAT obowiązek podatkowy po-
wstaje w dniu otrzymania zaliczki nie można 
zgodzić się ze spółką, że zmiana statusu podat-
nika po dokonaniu rejestracji jako czynnego po-
datnika VAT w stosunku do otrzymania pierw-
szej zaliczki (przed rejestracją) nie spowoduje 
zmiany podmiotu, który jest zobowiązany do 
rozliczenia podatku w związku z otrzymaną za-
liczką. Zaliczka powinna podlegać opodatkowa-
niu na takich samych zasadach jak świadczenie 
którego dotyczy (dostawy towaru z montażem).

Jednocześnie wskazać należy, że w przedmio-
towej sprawie mamy do czynienia z sytuacją, 
gdy rozliczenie podatku w związku z otrzyma-
ną pierwszą zaliczką staje się niesłuszne post 
factum, tj. w momencie otrzymania pierwszej 
zaliczki spółka jako zagraniczny podmiot niepo-
siadający siedziby ani stałego miejsca prowa-
dzenia działalności w Polsce niezarejestrowany 
jako czynny podatnik podatku VAT, dokonując 
dostawy towaru z montażem, nie była zobo-
wiązana do rozliczenia podatku. Natomiast na-
bywca na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 5 ustawy 
VAT był zobowiązany do rozliczenia podatku od 
pierwszej zaliczki.

Zatem w przedmiotowej sprawie mamy do 
czynienia z sytuacją, gdzie okoliczności korekty 

nastąpią po pierwotnym prawidłowym opodat-
kowaniu pierwszej zaliczki. Tym samym korek-
ta opodatkowania pierwszej zaliczki powinna 
nastąpić w deklaracji składanej za okres roz-
liczeniowy, w którym spółka rozliczy podatek  
z tytułu dostawy towarów z montażem. Innymi 
słowy, zaliczka powinna zostać rozliczona przez 
spółkę w polskiej deklaracji VAT za okres roz-
liczeniowy w którym dochodzi do dostawy to-
warów z montażem, tj. ukończenia wszystkich 
czynności do których zobowiązana jest spółka 
w związku z realizacją projektu 1 (na moment 
otrzymania zaliczki spółka nie miała obowiązku 
składania deklaracji VAT, gdyż nie była zareje-
strowanym podatnikiem VAT czynnym). 

Skoro podatnik jest zobowiązany do rozliczenia 
jednej transakcji to wcześniejsze opodatkowa-
nie pierwszej zaliczki odnoszącej się do ściśle 
określonego i sprecyzowanego świadczenia po-
winno zostać skorygowane i w takim przypadku 
nie dojdzie do podwójnego opodatkowania.

Możliwość dokonania korekty błęd-
nej daty na fakturze poprzez wystawie-
nie faktury korygującej, interpretacja 
indywidualna DKIS z 9 marca 2023 r.,  
sygn. 0114-KDIP1-3.4012.86.2023.1.JG 

W sytuacji, gdy faktura zawiera błędną datę 
sprzedaży korekta tej daty odbywa się poprzez 
wystawienie przez sprzedawcę faktury korygu-
jącej lub poprzez wystawienie przez nabywcę 
noty korygującej. 

W związku z tym, skorygowanie błędu pole-
gającego na nieprawidłowym wskazaniu daty 
sprzedaży może nastąpić – zgodnie z art. 106j 
ust. 1 pkt 5 ustawy VAT – poprzez wystawienie 
przez spółkę jako sprzedawcę towaru faktury 
korygującej, zawierającej dane określone w art. 
106j ust. 2 ustawy VAT w szczególności wskazu-
jącej jako przyczynę korekty błędne określenie 
daty oraz prawidłową treść korygowanej pozy-
cji, czyli prawidłową datę sprzedaży, która jest 
zgodna z rzeczywistym przebiegiem transakcji. 

Jednocześnie spółka stosownie do art. 106g ust. 
1 ustawy VAT zobowiązana jest przesłać na-
bywcy towarów wszystkie wystawione faktury 
i faktury korygujące w formie, w jakiej zostały 
wystawione.
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Zastosowanie kursu waluty obcej do prze-
liczenia kwoty podatku VAT z EUR/USD na 
PLN przy wystawieniu faktury oraz faktury 
korygującej za przyznany rabat, interpre-
tacja indywidualna DKIS z 9 marca 2023 r., 
sygn. 0114-KDIP1-2.4012.584.2022.1.JO

Odnosząc się do sytuacji dotyczącej zastosowa-
nia prawidłowego przeliczenia kursu walut dla 
wystawionej faktury zbiorczej dotyczącej doko-
nanych w określonym przedziale czasu dostaw 
towarów należy stwierdzić, że nie można zgodzić 
się ze stanowiskiem, że fakturę zbiorczą wysta-
wioną w walucie obcej (euro i dolarach) prze-
liczać należy według kursu średnioważonego 
obliczonego na podstawie kursów z poszczegól-
nych dostaw, gdyż w przypadku spółki – zgodnie 
z art. 31a ust. 1 ustawy VAT – przeliczenia należy 
dokonać oddzielnie dla każdej dostawy na pod-
stawie odpowiednich średnich kursów danej 
waluty obcej ogłoszonych przez NBP na ostatni 
dzień roboczy poprzedzający dzień powstania 
obowiązku podatkowego (dostaw towarów).

Nie można zgodzić się ze stanowiskiem, że 
przeliczenie skorygowanego podatku VAT na 
złotówki, dokonane według kursu obliczone-
go jako średnia ważona kursów cząstkowych  
z poszczególnych pierwotnych faktur sprzeda-
ży będzie zgodna z przepisami art. 106e ust. 11 
 i art. 31a ust. 1 ustawy VAT. 

Należy bowiem wskazać, że w przypadku spół-
ki, w związku z wystawieniem zbiorczej faktury 
korygującej w walucie obcej spółka powinna 
dla celów rozliczenia podatku VAT przyjąć śred-
ni kurs waluty obcej ogłoszony przez NBP na 
ostatni dzień roboczy poprzedzający dzień wy-
stawienia tej faktury korygującej. Tym samym 
w przypadku zbiorczych faktur korygujących 
ich wystawienie wyznacza dzień, z którego na-
leży przyjąć kurs waluty obcej do przeliczenia 
wartości podatku z euro/dolara na złotówki.

Kwoty stosowane do określenia podstawy 
opodatkowania określone w walucie obcej 
mogą być przeliczane przez podatnika na zło-
te zgodnie z zasadami przeliczania przychodu 
określonego w walucie obcej wynikającymi  
z przepisów o podatku dochodowym, obowią-
zującymi tego podatnika na potrzeby rozlicza-
nia danej transakcji. 

Jeśli jednak spółka nie wybierze takiego spo-
sobu przeliczania podstawy opodatkowania 

na złote będzie obowiązana do zastosowania 
zasad przeliczania wynikających z art. 31a ust. 
1 i 2 ustawy VAT, a więc podatnik ma prawo 
wyboru, jaką zasadę przeliczania podstawy 
opodatkowania wybierze. Wybraną zasadę 
przeliczania kursu walut podatnik będzie obo-
wiązany stosować przez 12 kolejnych miesięcy.

Kwalifikacja należności uzyskanych od 
leasingobiorców oraz pożyczkobiorców 
i przekazywanych do SPV z Irlandii w ra-
mach usługi administrowania wierzytel-
nościami pod kątem zastosowania art. 21 
ust. 1 i art. 22 ust. 1 ustawy CIT, interpre-
tacja indywidualna DKIS z 9 marca 2023 r.,  
sygn. 0111-KDIB2-1.4010.24.2023.2.AS

Należności uzyskane od leasingobiorców oraz 
pożyczkobiorców i przekazywane przez spół-
kę do SPV (spółka irlandzka) w ramach usługi 
administrowania wierzytelnościami nie będą 
stanowiły płatności, o których mowa w art. 21 
ust. 1 ustawy CIT i art. 22 ust. 1 ustawy CIT.

W konsekwencji, należności te nie będą 
opodatkowane podatkiem dochodowym od 
osób prawnych w Polsce. Zarówno płatności 
otrzymane przez spółkę od korzystających 
(leasingobiorców) z tytułu spłaty wierzytel-
ności wynikających z umów leasingu, jak  
i płatności otrzymywane przez spółkę od po-
życzkobiorców z tytułu spłaty wierzytelności 
pożyczkowych, które będą przekazywane 
przez spółkę do SPV w wykonaniu umowy 
o administrowanie wierzytelnościami, nie 
będą podlegały w Polsce tzw. podatkowi  
u źródła. 

Analizowane płatności z tytułu wierzytelno-
ści leasingowych oraz wierzytelności pożycz-
kowych nie będą stanowiły wypłaty odsetek,  
o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 1 ustawy 
CIT, gdyż spółka będzie jedynie przekazywać 
na rzecz SPV raty leasingowe w części kapita-
łowej i odsetkowej oraz spłaty pożyczek. 

Przekazane spłaty klientów z tytułu umów le-
asingu oraz z tytułu umów pożyczek nie będą 
stanowić także żadnego z pozostałych tytu-
łów wymienionych art. 21 ust. 1 pkt 1 ustawy 
CIT. W szczególności, wypłaty kwot otrzymy-
wanych od klientów z tytułu umów leasingu 
nie będą stanowić należności za użytkowa-
nie urządzenia przemysłowego, w tym także 
środka transportu.
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Ustalenie, w którym momencie oraz po ja-
kim kursie należy rozpoznać różnice kur-
sowe i odpowiednio zwiększyć przychody, 
bądź koszty uzyskania przychodów, inter-
pretacja indywidualna DKIS z 8 marca 2023 
r., sygn. 0111-KDIB1-1.4010.14.2023.1.SH 

W przypadku, gdy środki pieniężne w walucie 
obcej wraz z ewentualnymi odsetkami wpływa-
ją na rachunek bankowy spółki w EUR spółka 
winna rozpoznać różnice kursowe od zwróconej 
kwoty depozytu. 

Dla ustalenia różnic kursowych dla depozytu na-
leży dokonać wyceny środków po średnim kursie 
ogłaszanym przez NBP z ostatniego dnia robo-
czego poprzedzającego dzień założenia depozy-
tu będący dniem przelewu środków, a następnie 
po otrzymaniu zwrotu depozytu należy dokonać 
wyceny środków po średnim kursie ogłaszanym 
przez NBP z ostatniego dnia roboczego poprze-
dzającego dzień zakończenia depozytu będący 
dniem przelewu środków na rachunek bankowy 
spółki. 

Dzień zwrotu depozytu jest dniem, na który 
należy rozpoznać różnice kursowe. Zatem, na 
dzień otrzymania odsetek, odsetki te należy wy-
cenić po średnim kursie ogłaszanym przez NBP 
z ostatniego dnia roboczego poprzedzające-
go dzień zakończenia depozytu, będący dniem 
otrzymania odsetek.

W sytuacji przedłużenia depozytu powiększo-
nego o skapitalizowane odsetki za poprzedni 
okres, uznanego jako nowy kontrakt, w momen-
cie przedłużenia depozytu winny zostać przez 
spółkę rozpoznane różnice kursowe.  Jednocze-
śnie, dla ustalenia różnic kursowych należy do-
konać wyceny środków po średnim kursie ogła-
szanym przez NBP z ostatniego dnia roboczego 
poprzedzającego dzień założenia depozytu, bę-
dący dniem przelewu środków, a następnie, tj. 
po zakończeniu depozytu (na dzień kapitalizacji 
odsetek), należy dokonać wyceny środków po 
średnim kursie ogłaszanym przez NBP z ostat-
niego dnia roboczego poprzedzającego dzień 
zakończenia depozytu będący dniem kapitaliza-
cji odsetek. 

Z uwagi na fakt, że przedłużony depozyt spółka 
traktuje jako nowy depozyt powiększony o kwo-
tę skapitalizowanych uprzednio odsetek, to po 
zakończeniu kolejnego okresu trwania depozytu 
spółka po raz kolejny powinna rozpoznać róż-
nice kursowe, dokonując wyceny środków po 
średnim kursie ogłaszanym przez NBP z ostat-
niego dnia roboczego poprzedzającego dzień 
przedłużenia depozytu, a następnie po zakoń-

czeniu przedłużonego depozytu, po średnim 
kursie ogłaszanym przez NBP z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzającego dzień zakończenia 
depozytu.

Odnosząc się natomiast do ustalenia różnic kur-
sowych od kwoty skapitalizowanych odsetek, 
wskazać należy, iż kapitalizacja odsetek polega 
na powiększeniu należności głównej o naliczone 
odsetki. W wyniku kapitalizacji wierzyciel uzy-
skuje faktyczną korzyść ekonomiczną w postaci 
zwiększenia kwoty głównej (kapitału), od której 
naliczane są odsetki za dalszy okres trwania po-
życzki (kredytu) - skapitalizowane odsetki tracą 
odrębny byt prawny, stając się częścią kwoty 
głównej. 

Wynika z tego, że z chwilą kapitalizacji odsetek 
wierzyciel uzyskuje przychód z tytułu odsetek 
(opodatkowany ryczałtowo), jednakże przychód 
ten nie powoduje konieczności ustalenia róż-
nic kursowych z tytułu kapitalizacji odsetek, al-
bowiem aby doszło do powstania takich różnic 
waluta posiadać winna różne kursy, co jednakże 
nie będzie miało miejsca w sytuacji, gdy odsetki 
powiększać będą kwotę główną przedłużonego 
depozytu. 

Nie sposób bowiem uznać, że wartość środków 
(wartości pieniężnych) w walucie obcej w dniu ich 
nabycia (wpływu na rachunek bankowy w EURO) 
będzie inna niż ich wartość w dniu ich przekaza-
nia na powiększenie kwoty głównej nowego lecz 
przedłużonego depozytu. Z tego też względu na 
dzień uzyskania przychodu z tytułu skapitalizo-
wanych odsetek spółka powinna dokonać wy-
ceny otrzymanych środków po średnim kursie 
ogłaszanym przez NBP z ostatniego dnia robo-
czego poprzedzającego dzień zakończenia de-
pozytu będący dniem kapitalizacji odsetek.

W sytuacji przedłużenia depozytu, traktowane-
go jako nowy kontrakt, spółka zobowiązana jest 
rozpoznać różnice kursowe na dzień zakończe-
nia poprzedniego depozytu. Z tego też względu 
należy dokonać wyceny środków według śred-
niego kursu ogłaszanego przez NBP z ostatniego 
dnia roboczego poprzedzającego dzień założe-
nia depozytu, oraz z ostatniego dnia poprzedza-
jącego dzień przedłużenia depozytu. 

Z uwagi na fakt, że przedłużony depozyt trak-
towany jest jako nowy depozyt, zawarty na no-
wych warunkach, to po zakończeniu kolejnego 
okresu trwania depozytu należy rozpoznać róż-
nice kursowe, dokonując wyceny środków wg 
kursu średniego ogłaszanego przez NBP z ostat-
niego dnia roboczego poprzedzającego dzień 
zakończenia nowego depozytu, oraz wg kursu 
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średniego ogłaszanego przez NBP z ostatniego 
dnia roboczego poprzedzającego dzień przedłu-
żenia ww. depozytu traktowanego jako wpływ 
środków tytułem zawarcia nowego kontraktu.

W przypadku przedłużenia depozytu stano-
wiącego kontynuację pierwotnego kontraktu/
transakcji, zgodzić się należy ze spółką, że w mo-
mencie przedłużenia depozytu, kiedy następuje 
przedłużenie/kontynuacja depozytu nie docho-
dzi do realizacji różnic kursowych. Spółka zobo-
wiązana jest do rozpoznania różnic kursowych 
na dzień otrzymania zwrotu depozytu, doko-
nując wyceny środków według średniego kursu 
ogłaszanego przez NBP z ostatniego dnia robo-
czego poprzedzającego dzień założenia depo-
zytu, będący dniem przelewu środków oraz po 
średnim kursie ogłaszanym przez NBP z ostat-
niego dnia roboczego poprzedzającego dzień 
otrzymania zwrotu depozytu.

W sytuacji kiedy następuje częściowe przedłu-
żenie depozytu jako kontynuacja kontraktu/
transakcji, za prawidłowe należy uznać stano-
wisko, że  w momencie przedłużenia depozytu, 
dla części przedłużonego depozytu nie dochodzi 
do realizacji różnic kursowych.  Natomiast, na 
dzień przedłużenia depozytu, różnica kursowa 
powstanie dla wartości zwróconego depozytu  
w części dotyczącej zwróconych środków. 

Dla ustalenia różnic kursowych dla zwróconej 
części depozytu spółka winna zatem dokonać 
wyceny otrzymanych środków wg średniego 
kursu ogłaszanego przez NBP z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzającego dzień założenia de-
pozytu, będącego dniem przelewu środków na 
rachunek usługobiorcy, a następnie po otrzy-
maniu zwrotu części depozytu należy dokonać 
wyceny środków wg średniego kursu ogłasza-
nego przez NBP  z ostatniego dnia roboczego 
poprzedzającego dzień zakończenia tej części 
depozytu, będącego dniem przelewu środków 
na rachunek bankowy spółki.

Spółka zobowiązana jest również do ustalenia 
różnic kursowych w części depozytu, która zo-
staje przedłużona, jednakże moment rozpozna-
nia różnic kursowych w tym zakresie odroczony 
jest do momentu zwrotu tej części depozytu na 
jej rzecz. Spółka winna zatem rozpoznać różnice 
kursowe od depozytu na dzień otrzymania zwro-
tu tej części przedłużonego depozytu, dokonując 
wyceny środków wg wskazanych powyżej zasad 
dotyczących zwrotu depozytu na dzień przedłu-
żenia depozytu.

Natomiast w przypadku przedłużenia depozytu 
z zasileniem środków jako nowy kontrakt/trans-

akcja, za prawidłowe należy uznać stanowisko 
zgodnie z którym dla części przedłużonego de-
pozytu dochodzi do realizacji różnic kursowych. 
W takiej sytuacji, spółka zobowiązana będzie do 
ustalenia różnic kursowych od środków, które 
na dzień przedłużenia depozytu stanowiły do-
tychczas depozyt. 

Wyceny środków stanowiących dotychczasowy 
depozyt, należy dokonać wg średniego kursu 
ogłaszanego przez NBP z ostatniego dnia robo-
czego poprzedzającego dzień założenia pierwot-
nego depozytu, a następnie w dniu przedłużenia 
depozytu wg średniego kursu ogłaszanego przez 
NBP z ostatniego dnia roboczego poprzedzają-
cego dzień przedłużenia depozytu. 

Jednocześnie po zakończeniu kolejnego okre-
su trwania depozytu należy rozpoznać różnice 
kursowe od tej części przedłużonego depozytu, 
dokonując wyceny środków wg kursu średnie-
go ogłaszanego przez NBP ostatniego dnia ro-
boczego poprzedzającego dzień przedłużenia 
depozytu oraz wg średniego kursu ogłaszanego 
przez NBP z ostatniego dnia roboczego poprze-
dzającego dzień zakończenia przedłużonego de-
pozytu. 

Dla części powiększającej wartość depozytu 
spółka powinna rozpoznać różnice kursowe na 
moment zwrotu depozytu oraz że w tym przy-
padku należy dokonać wyceny środków według 
średniego kursu ogłaszanego przez NBP z ostat-
niego dnia roboczego poprzedzającego dzień 
zwiększenia depozytu, będący dniem przelewu 
środków, a następnie dokonać wyceny depozy-
tu po otrzymaniu zwrotu depozytu, czy też za-
kończeniu depozytu. Odnosząc się do sytuacji 
dotyczącej przedłużenia depozytu z zasileniem 
środków, jako kontynuacji kontraktu/transak-
cji dla którego numer kontraktu pozostaje bez 
zmian, a zdeponowane środki nie wpływają na 
rachunek bankowy spółki wskazać należy, że 
od środków tych nie należy rozpoznawać różnic 
kursowych na dzień przedłużenia depozytu dla 
kwoty przedłużonego depozytu. 

W powyższym przypadku, różnice kursowe na-
leży rozpoznać na dzień otrzymania zwrotu de-
pozytu, czy też zakończenia depozytu. W tym 
przypadku spółka powinna dokonać wyceny 
tych środków wg średniego kursu ogłaszane-
go przez NBP z ostatniego dnia roboczego po-
przedzającego dzień założenia depozytu oraz 
po otrzymaniu zwrotu depozytu, wyceny należy 
dokonać wg średniego kursu ogłaszanego przez 
NBP z ostatniego dnia roboczego poprzedzają-
cego dzień zakończenia depozytu, bądź dzień 
przelewu środków. 
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W części dotyczącej kwoty zwiększenia depozytu 
należy rozpoznać różnice kursowe na moment 
zwrotu depozytu, czy też zakończenia depozytu. 
Jednocześnie, w powyższym przypadku, spółka 
powinna dokonać wyceny środków wg średnie-
go kursu ogłaszanego przez NBP z ostatniego 
dnia roboczego poprzedzającego dzień zwięk-
szenia depozytu, będący dniem przelewu środ-
ków. Następnie po otrzymaniu zwrotu depozytu, 
spółka powinna dokonać wyceny wg średniego 
kursu ogłaszanego przez NBP z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzającego dzień zakończenia 
depozytu będący dniem przelewu środków na 
rachunek bankowy spółki, lub dniem zakończe-
nia depozytu.

W przypadku kiedy następuje przedłużenie 
depozytu jako kontynuacja pierwotnego kon-
traktu/transakcji powiększonego o odsetki ska-
pitalizowane za poprzedni okres, słuszne jest 
stanowisko, że w momencie przedłużenia de-
pozytu, jako kontynuacja depozytu zawierająca 
informację o wartości odsetek narosłych i skapi-
talizowanych na dzień zakończenia przedłużo-
nego depozytu nie dochodzi do realizacji różnic 
kursowych i w tym momencie, tj. na dzień prze-
dłużenia depozytu stanowiącego kontynuację 
depozytu nie należy rozpoznawać różnic kur-
sowych. Różnice kursowe należy rozpoznać na 
dzień zwrotu, bądź zakończenia depozytu. 

Zdarzenie to należy traktować analogicznie 
do przedłużenia depozytu z zasileniem dodat-
kowych środków. W części dotyczącej kwoty 
zwiększenia depozytu o skapitalizowane odset-
ki spółka winna rozpoznać różnice kursowe na 
moment zwrotu depozytu, czy też zakończenia 
depozytu oraz dokonać wyceny tych środków 
wg średniego kursu ogłaszanego przez NBP  
z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego 
dzień zwiększenia depozytu o te środki, a na-
stępnie po otrzymaniu zwrotu depozytu, spółka 
powinna dokonać wyceny po średnim kursie 
ogłaszanym przez NBP z ostatniego dnia robo-
czego poprzedzającego dzień zakończenia de-
pozytu, będącego dniem przelewu środków na 
rachunek bankowy spółki, lub dniem zakończe-
nia depozytu. 

Jednocześnie na dzień zakończenia depozytu 
spółka powinna dla ustalenia różnic kurso-
wych dla środków przedłużonego depozytu 
dokonać wyceny środków wg średniego kur-
su ogłaszanego przez NBP z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzającego dzień założenia 
depozytu, będący dniem przelewu środków, 
a następnie po zakończeniu depozytu należy 
dokonać wyceny środków wg średniego kursu 
ogłaszanego przez NBP z ostatniego dnia ro-
boczego poprzedzającego dzień zakończenia 
depozytu.
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